
 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 
Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 396 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.216 DEL 04-12-23 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PREMESSO che con le deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 9 e 10 del 29/04/2023, 
esecutive ai sensi di legge, sono stati rispettivamente approvati il DUP per il periodo 
2023/2025 e il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto  secondo gli schemi ex D. 
Lgs. n. 118/2011; 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 44 del 29/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025; 

 
CONSIDERATO che la Provincia di Teramo: 
 ha elaborato ed adottato, nel 2009, un proprio Piano Energetico Provinciale, che 

prevedeva diverse tipologie di azioni ed interventi, tra le quali la riqualificazione e 
l’efficientamento degli impianti di pubblica illuminazione; 

 in attuazione del richiamato strumento di programmazione, la Provincia di Teramo, nel 
corso del 2011, ha candidato e finanziato, nella veste di Ente Promotore e 
Coordinatore, un progetto di efficientamento energetico, nell’ambito del Programma 
Intelligenti Energy Europe (IEE) denominato PARIDE (Provincial Technical Assistence 
Resources for Investments and Development on Energy Efficiency); 

Oggetto: GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA: PRESA D'ATTO DELLA CESSIONE DI RAMO D'AZIENDA DA CEIE 
POWER SPA A LUMAGEST SRL - VOLTURA IMPEGNO DI SPESA 2023 CON ATTRIBUZIONE 
A LUMAGEST SRL - CUP E41I12000090006. CIG 6084007965



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 216 del 04-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 il Progetto riguarda gli impianti di illuminazione pubblica presenti su un area vasta 
della Provincia di Teramo ed è finalizzato alla riqualificazione degli impianti medesimi, 
attraverso l’utilizzo delle migliori tecnologie disponibili sul mercato, con obiettivi di 
risparmio energetico e l’efficientamento degli impianti medesimi; 

 l’obiettivo della procedura è quello di consentire ai Comuni Aderenti al Progetto 
Paride di ottenere, in virtù degli interventi di adeguamento normativo e 
riqualificazione tecnologica degli impianti e della relativa attività di gestione degli 
stessi, effettuati dal Gestore completamente a proprie spese: 

 la riduzione del consumo energetico degli impianti; 
 l’aumento dell’efficienza dei medesimi impianti; 
 la diminuzione dei relativi costi di gestione e di manutenzione ordinaria e straordinaria; 
 
DATO ATTO che: 
 in attuazione del predetto Progetto i Comuni della Provincia di Teramo Aderenti 

hanno dato luogo alla costituzione di n. 3 Associazioni Temporanee di Scopo, 
rispettivamente denominate: ATS Paride Gran Sasso; ATS Paride Costa Blu NORD; 
ATS Costa Blu SUD;  

 le suddette ATS hanno DELEGATO la PROVINCIA di TERAMO per l’espletamento 
delle procedure di gara per l’individuazione dei soggetti affidatari della procedura; 

 le procedure di gara sono iniziate con la pubblicazione del Bando di Gara di Pre- 
qualifica sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea in data 10.01.2015 e sulla 
Gazzetta Ufficiale Italiana n. 9 – 5^ serie speciale, in data 21.01.2015; 

 al termine di tutte le procedure di gara con Determina n. 293, dell’Area Tecnica – 
Area 3 – della Provincia di Teramo, datata 05.05.2016, 
l’Appalto relativo alla Gestione del Servizio di Pubblica Illuminazione nei Comuni 
della 
Provincia di Teramo aderenti al Progetto IEE/11/869.S12.616385 denominato “PARIDE” 
– Lotto n. 3 ATS PARIDE COSTA BLUS SUD di cui è parte il Comune di Castilenti (TE) 
(nei termini del Progetto: fornitura energia elettrica, efficientamento, gestione) 
CIG 608371479B   CUP E41I12000090006 
è stato affidato alla ditta RTI CEIE POWER SPA (Capogruppo) e CEIT IMPIANTI 
SRL (Mandante) con sede legale in Località Comino – 66016 Guardiagrele (CH), 
C.F. e P. IVA 01942520691 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 21 dell’11/03/2017 avente ad oggetto: 
“Progetto Paride Concessione Di Servizi per la Riqualificazione Energetica e la Gestione 
degli Impianti  di Pubblica Illuminazione  nei Comuni della Provincia di Teramo Lotto n. 3 
ATS PARIDE COSTA BLU SUD CUP E41I12000090006. CIG 6084007965. Messa in 
sicurezza e a norma. Riqualificazione Energetica e Tecnologica degli Impianti di Pubblica 
Illuminazione nel Comune di Castilenti. Approvazione Progetto Definitivo ed Esecutivo”; 
 
VISTA La Consegna dei Lavori e degli Impianti è avvenuta il 19.06.2018; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 216 del 04-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

VISTA la nota del 25/09/2023 della ditta Lumagest srl, acquisita agli atti al protocollo n. 
6035 del 27/09/2023, agli atti d'ufficio, con la quale viene comunicato il 
conferimento di ramo d’azienda della   CEIE POWER S.p.A. C.F. e P.IVA n. 
01942520691, iscritta al REA al numero CH-139988 S.p.A. alla società 
Lumagest S.r.l. con sede legale in Vicenza (VI), Via G. - Zampieri 15, Cap 
36100 C.F. e P.IVA 04456980244, giusto atto Notaio Mazzoletti              del 13 
settembre 2023 Rep. 8.079, Racc. 2.797 - Comunicazione a valere anche ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 116 D. Lgs. 163/2006; 

 
CONSIDERATO che: 

 è stato acquisito agli atti d'ufficio l’atto notarile dott. Enrico Mazzoletti rep. N. 
8079, raccolta n. 2797 del 13/09/2023, registrato a Milano il 15/09/2023 al 
n. 85971, serie IT con il quale la CEIE POWER Spa ha conferito il ramo 
d’azienda “Divisione pubblica illuminazione” alla Lumagest srl che lo 
accetta; 

 è stata acquisita visura camerale dalla quale si evince il conferimento suddetto; 
 è stata acquisita la documentazione inerente i requisiti di ordine generale e 

speciale relativi alla Lumagest srl secondo le modalità previste dalla normativa 
vigente al momento dell’appalto; 

 è stata acquisito il DURC della LUMAGEST Srl riportante posizione regolare; 
 
RITENUTO pertanto di prendere formalmente atto della acquisizione del ramo 
d’azienda da parte della Lumagest Srl dalla Ceie Power Spa della “Divisione pubblica 
illuminazione” nell’ambito dalla quale è compreso il contratto di gestione, esercizio, 
manutenzione ordinaria e straordinaria del servizio di pubblica illuminazione, 
compresa la realizzazione di interventi di miglioramento dell'efficienza energetica e di 
adeguamento normativo degli impianti comunali con l'opzione del finanziamento 
tramite terzi, in essere presso il Comune di Castilenti (TE); 
Visto il D. Lgs. n. 67/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Reglamento Comunale di Contabilità 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della acquisizione del ramo d’azienda da parte della 
Lumagest srl dalla Ceie Power spa della “Divisione pubblica illuminazione” 
nell’ambito dalla quale è compreso il contratto di gestione, esercizio, 
manutenzione ordinaria e straordinaria del servizio di pubblica 
illuminazione, compresa la realizzazione di interventi di miglioramento 
dell'efficienza energetica e di adeguamento normativo degli impianti 
comunali con l'opzione del finanziamento tramite terzi, in essere presso il 
Comune di Castilenti (TE); 

 
2. di dare atto che l’impegno di spesa assunto sul cap. 1935 bilancio di 

previsione 2023/25, annualità 2023 e ss. si intenda ora attribuito alla 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 216 del 04-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Lumagest S.r.l. con sede legale in Vicenza (VI), Via G. - Zampieri 15, 
Cap 36100 C.F. e P.IVA 04456980244; 

 
3. Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale: 

a. La regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favoreole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile di servizio; 
b. La regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere 
unitamente all’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, viene apposto sulla proposta di 
determinazione e riportato in calce alla presente; 

 
4. Rendere noto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/90 contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la 
regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di 
cui al D.Lgs. 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai 
sensi del D.P.R. 24/11/1971 N. 1199. 

  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 216 del 04-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 04-12-23       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 13-12-2023 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 28-12-2023 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 13-12-2023 al 28-12-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


